ἐπιστολὴν, ἣν ἔξομεν ἀεὶ ποτε ἀναγινώσκοντες νοοθετεῖσθαι, ὡς καὶ τὴν πρωτέραν διὰ Κλήμεντος γραφεῖσαν.” Sic jam satis superque Eusebii, Historici sane fide dignissimi¹⁾, de n. ep. sententia nobis apparuit, quippe qui eam ut vidimus permagni faciat (*μεγάλην καὶ θαυμασίαν* eam vocat capite 16 libri III) atque ecclesiasticam ejus auctoritatem validis affirmet testimoniis. En argumenta externa maxime memorabilia, quae pro ep. authentia ex veteris ecclesiae obscuritate supersunt. Sed, eheu! per saeculorum multorum intervallum obscurata paullatim est epistolae memoria, de qua altum est silentium apud Patres ecclesiae. Interierat scilicet ejus notitia, vel saltem, quamvis nomine cognita recentioribus scriptoribus, eorum in manibus versata non est usque ad saeculum septimum decimum medium fere. Sed eam ex antiquis tum cognoscebant, sicut Robertus Bellarminus e. g. in libro de *Scriptoribus ecclesiasticis*, Col. Agripp. ed. a° 1613, de Romano Clemente n° 92 scribit: “Ep. prior ad Corinthios non exstat, ejus tamen mentionem faciunt passim veteres Patres, ut epistolae gravissimae et epistolae S. Pauli ad Hebreos perquam simillimae.” Tandem anno 1632 ab oblivione tali erepta est, a qua vindicata erat Theclae mulieris Aegyptiacae opera, ut nobis tradit in praefatione Cotelerius editioni Patrum Apostolicorum praemissa pag. 132, ubi sic: “Cyrillus, hodie qui Constantinopoli Patriarchatum obtinet,

1) De Eusebii tamquam historici *ἀξιοποιητικῶν* vidd. e. g. Rienstra, Ultraj. 1838. Kestner, Gött. 1819, et Reuterdahl, Gött. 1826. Ipsos Eusebius fontes affert, ex quibus historias suas petiit plurimis locis. Cum Herodoto eum comparavit Bauerus, Tüb. 1834.

„vir pietate et eruditione insignis, ex Aegypto cum
„sedem Alexandrinam relinqueret, magnam librorum sup-
„pellectilem secum duxit, inter quos codicem omnium
„vetustissimum et longe pretiosissimum (in quo Veteris
„et Novi Foederis libri literis grandioribus manu The-
„clae, nobilis feminae Aegyptiae, circa primi concilii
„Nicaeni tempora bellissime exarati sunt) per ornatis-
„simum et clarissimum Virum, Dominum Thomam
„Roë, equitem auratum et apud Turcarum Impp. Sere-
„nissimi Regis nostri Oratorem, cum ex Oriente redi-
„ret, dono ad Serenissimum Regem nostrum transmisit.
„Ad calcem venerandi hujus codicis et κειμηλίου τιμαλ-
„Φεστάτου in membranis laceris adjecta erat Clementis
„ad Corinthios Epistola eadem manu scripta, quam nunc
„bono publico et tuo usui in lucem damus, nihil de-
„mentes vel de nostro addentes, non syllabam, non lit-
„teram, non apicem aut iota unum, fidelissime quantum
„potuit fieri expressimus, voces deperditas et literas
„exesas vetustate accurate supplevimus” et caetera vid. l.l.

Sic igitur, quam accurate in ep. editione versatus
esset, declaravit. Tum pergit ita: „Stylus auctoris
„et scribendi genus primaevam simplicitatem sapit et
„tenera adhuc nascentis Ecclesiae incunabula, quibus
„veteres Patres et Ecclesiae primi nutritii nihil excelsum
„aut elatum nec ad audientiae popularis illecebras culto
„sermone fucatum, in medium proferebant; sed ad divi-
„nam indulgentiam praedicandam et gratiam ac salutem
„auditori procurandam (ut Cyprianus ad Donatum)
„verbis non disertis, sed fortibus, et rudi veritate sim-
„plicibus utebantur etc.” Haec tamen Bibliothecarii
regii editio multis laborabat vitiis. Quare Wottonus

emendatam et suppletam ep. n. denuo edidit a° 1718. Quam postea Gallandius, Jacobsonius aliique multi annotationibus ornatam typis mandaverunt.

Jam quaeritur utrum haec ep. quam nunc, sicuti diximus, repertam habemus, eadem illa sit Clementina, de qua Patres Ecclesiae testantur. Jam per se patet ep. n. sine dubio vetustissimae saltem Ecclesiae monumentum venerabile esse, quippe quam circa annum 325 scriptus Codex Alexandrinus contineat. Atque ex testimoniosis allatis supra satis superque patet eandem esse n. ep. atque eam, quae ab illis indicatur. Nam et n. ep. praebet se scriptam a Romana ecclesia ad Corinthiacam, opportunitate litium ibi ortarum idque definito pacem ibi restituendi consilio, stylo simplici, ep. ad Hebreos orationi simillimo¹⁾. Sed praeterea in ea dicta invenimus, quae ipsissima accurate citarunt Patres. Quae res omnem tollit de ep. authentia dubitationem; quae tamen in dubium est vocata a nonnullis. De quibus nunc videamus. Ex antiquioribus Tolandus, Salig et Voetius praesertim ep. n. authentiam negarunt. De his vero jam egit Hefele, l. l. pag. XXVI, ubi igitur videatur n°. III. Sed hos praeterimus ut ad ultimum ep. n. adversarium oculos advertamus. Nuperrime enim

1) Vid. e. c. Eusebii *Historiae Ecclesiasticae* libri III cap. 37: «Ἐν ᾧ (τῇ Κλ. πρὸς Κορ.) τῆς πρὸς Ἐβραιούς πολλὰ νοήματα παραθεῖσι, ἡδὲ δὲ καὶ αὐτολεξεῖ ρητοῖς τοιν ἐξ αὐτῆς χρησάμενος, συρέστατα παριστησον ὅτι μὴ νέῳ ὑπάρχει τὸ σύγγραμμα. "Οθίν εἰκότως ἔδοξεν, αὐτὸ τοῖς λοιποῖς ἐγκαταλεχθῆναι γράμματι τοῦ ἀποστόλου. Ἐβραιοῖς γάρ διὰ τῆς πατρίου γλώσσης ἐγγράφως ὄμιληκότος τοῦ Παύλου, οἱ μὲν τὸν εὐαγγελιστὴν Λουκᾶν, οἱ δὲ τὸν Κλήμεντα τοῦτον αὐτὸν ἐρμηνεῦσαι λέγουσι τὴν γραφήν. "Ο καὶ μᾶλλον ἀν εἴη ἀληθές. τῷ τὸν ὄμοιον τῆς φράσεως χαρακτῆρα τὴν τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολὴν καὶ τὴν πρὸς Ἐβραιούς ἀποσάζειν, καὶ τῷ μὴ πόρρω τὸ ἐκατέροις τοῖς συγγράμμασι νοήματα καθεστῶναι.

Schweglerus in opere jam saepius laudato: „*das Nach-Apostolische Zeitalter*” ejus authentiam impugnat. Cujus tamen ceteris omnibus interpretibus infirma videntur argumenta, vidd. Hefele, Ritschl, atque in primis Lechler locis laudatis. Sic quidem disputat Schweglerus: „Ep. n. vulgo habetur Clementis „Romani scriptum; sed hujus ipsius viri nomen dubitationes excitat historicas, nam multa scripta, quae fere „iisdem Patrum testimoniis commendantur, ei supposita sunt. Quare argumenta debent esse gravia, quae ejus „authentiam tueantur. Verum e contrario ex ipsa ep. ejus „apparet spuria indoles.” Quae porro sequuntur partim jam in capite de ep. scriptae tempore, partim in capite de dogmatica ep. indole, partim de integritate et persona auctoris agentes refutavimus, quippe falsa hypothesi intentia, nec in ep. accurata explicatione fundata. De his autem praesertim egit Ritschl l. l. pag. 284 seq., qui et diversa Schwegleri argumenta refutavit; vid. Lechlerus quoque l. l. pag. 309 n. 2, ubi V. D. dubitationum partem diluit. Neque sunt magni momenti quae Schweglerus universe dicit l. l. Nam personam Clementis mythicam esse falso contendit; multo magis constat eum Romanum episcopum fuisse, de cuius quidem tempore Patrum dissentient testimonia. Cujus vero episcopatus ad saeculi primi finem referri posse videtur, vide caput de auctoris ep. n. persona¹⁾. Sed quidquid hac de re statuatur, nihil certe est, quod ep. n. temporis

1) Si ve persona auctoris in dubium vocanda esset, tamen ep. authentica esse posset ita, ut ejusdem temporis esset cui vulgo tribuitur; veluti Hilg. pag. 99 in fine censuit.

posterioris foetum esse habendum doceat, quum interna ejus indoles et externa argumenta ad eam primo saeculo tribuendam nos impellant. Et quod ad scripta attinet ejus nomini supposita, nonne fieri potest ut auctori clarissimo quaedam spuria tribuantur ad pretium eorum augendum ac valorem¹⁾? Tum etiam ep. n., quod ad indolem et stylum et in primis ad unitatem consilii, toto coelo differt a Pseudo-Clementinis. Idcirco pseudonyma illa non impediunt, quominus n. ep. authentia constet, quae argumentis diversi generis probari potest gravissimis. Quare Schwegleri objectionibus supra jam refutatis nunc etiam internas quasdam notas opponamus. Praeter omnia quae jam attulimus de dogmatico charactere, de S. C. usu in ep., item de temporis indiciis primum sane saeculum redolentibus, alia quaedam adsunt argumenta interna, maxime negativa. Nihil enim in ea invenitur, quod temporis vel loci illius rationibus, nihil quod apostolicae aetatis linguae vulgari, simplici, populari repugnet. Jam supra vidimus Patricium Junium sic etiam de ea judicasse. Tum Wottonius in Praefatione ad ep. n. editionem sic scripsit: "In ea non vivolatur temporis ratio; nihil contra (primaevam) ecclesiae disciplinam instituitur; nihil contra doctrinam christianam praecipitur; stylus ac dicendi methodus proxime accedunt ad Novum Testamentum, neque aliquid, quod non est maxime viro Apostolico dignum, in ea reperi-

1) V. D. Bunsen in opere: "Ignatius und seine Zeit" sic inde concludit Schweglerum ad absurdum ducens: "Weil es Pseudoisidorische, Pseudoplatonische, Pseudovirgilische Schriften gibt, so müssen wir alles, was den Namen des Isidor, Plato und Virgil trägt, für unächt halten." Atque sic foret omnino logica ejus sententiae consequentia.

“tur.” Haec ille. Nec sane in ea ullum Platonismi vestigium, qui proxima aetate ecclesiam vehementer turbavit. Nulla philosophiae vis in ea, sed practica vis permagna ad vitae commendandam pietatem. Reminiscentia ubivis Apostolicarum dictionum et effatorum, quae minime Apostolorum lectorem, sed auditorem potius produnt, in cujus auribus adhuc resonat eorum Evangelica praedicatio, sicut jam Irenaeus ἐν αὐτοῦ τὸ κήρυγμα eum vocavit. Jam in capite de S. S. usu V. T. typologicam nonnumquam explicationem ejusque in primis cultam auctoritatem attigimus. Ep. n. in lectoribus spiritum excitare potest amoris, pietatis verae, benignitatis, animi modestiae, lenitatis, temperantiae; nonne omnia haec Apostolici scripti indicia? Sic positiva quoque argumenta ex scribendi genere duci, nec secus quam negativa multis augeri possunt. Sed jam luce clariores temporis notas referre ep. constitit. Quare cum Hungone Grotio libenter de ea dicimus haec, quae in epistola sua responsoria Vir ille praeclarus ad Bignonium¹⁾ sic eleganter enuntiavit:

“Epistolam legi relegique aliquoties quantum potui omnibus viribus expensis, et aliter existimare non potui, quin haec sit eadem (epistola) quam legit Photius, cuius tempore cum exstiterit, non mirum est, si ad nostra tempora in sanctioribus libris servata fuerit. Neque vero causae quidquam video, cur aut illa quam Photius legit non eadem sit cum ea quam Hiero-

1) Qui dubia quaedam contra ep. n. authentiam attulerat, quae tamen post Grotii responsum sustulit fere omnia, vid. omnino Cotelerii Patrum Apostolicorum editio, pag. 134.

"nymus et ante eum Clemens Alexandrinus pro-
"piusque Clementis Romani tempora Irenaeus ha-
"buerunt; aut cur illi alias dandus sit scriptor quam is
"ipse Clemens Romanus, quod tanto consensu ab
"omnibus proditum est. Non loca tantum omnia, quae
"ab antiquis adducuntur hic apparent, sed et res ipsae,
"quas observat Photius, et quod maximum character
"Hieronymo dictus ad illum qui est in epistola ad
"Hebraeos accedere. Cujus causa non alia est, quam
"quod hic Clemens, ut et Lucas et quisquis ille est
"scriptor ad Hebraeos epistolae, antequam Christiani
"fierent, Graecum sermonem ex eruditis auctoribus hau-
"serant, cuius nitor, ubi non aliena dicta aut ex Sacris
"literis depromta verba suis inserunt, sed liberiori di-
"ctione utuntur, facile cognoscitur. Hinc illae voces
"μεγαλοπρεπὲς, ἀπροσωπολήπτως, φίψοινδύνους, αὐτεπαι-
"νετος, ἐργοπαρεκτης, ἀξιαγάπητος, μωμοσκοπεῖσθαι, ἐτε-
"ροκλινὲς, ἐτερογνόμων et quo Lucas utitur ἀντοφθαλμεῖν
"aliamque similia. Et ipse sermo non ut ἐβραΐζουσιν in
"minutias concisus sed largius fluens. Nam et lectum
"ab illo Euripidem et Sophoclem ostendunt sen-
"tentiae ex illius *Phoenissis*, hujus *Ajace* translatae.
"Accedunt indicia non simulatae vetustatis; quod de
"Christo semper loquitur, non ut posteriores πλατω-
"νικώτερον, sed simpliciter plane, et ut Apostolus Pau-
"lus solet. Alia quoque dogmata postea subtilius ex-
"plicata tractat ἀφελέστερον et vocibus κλήσεως, κλητῶν,
"ἐκλεκτῶν sensu plane Paulino utitur etc. Quod nus-
"quam meminit exsortis illius Episcoporum auctoritatis,
"quae Ecclesiae consuetudine post Marci mortem Ale-
"xandriae, atque eo exemplo alibi introduci coepit,

"sed plane ut Apostolus Paulus ostendit, Ecclesias
"communi Presbyterorum qui iidem omnes et Episcopi
"ipsi Paulo dicuntur consilio fuisse gubernatas. Nam
"quod ἀρχιερέα, λευίτας, λαικοὺς nominat, omnia ista
"nomina non ad Ecclesiam, sed ad templum Hierosoly-
"miticum pertinent etc."

His igitur, quae Grotius attulit, cum illis collatis,
quae nos supra prodidimus, eo praeeunte sine ullo dubio
declaramus: "Epistolam non modo ob has causas genui-
nam arbitror, sed et nulla in ea manus adulterae vesti-
gia agnosco." Tandem videamus de Hilg. opinione,
qui, pag. 99 l. l. infra, dubitandum censet, utrum Cle-
mentis ipsius sit ep., cuius nominis ne ullam quidem
mentionem faciat scriptum, an potius principis cujus-
dam viri in Ecclesia Romana in fine saeculi primi vi-
ventis. Sed primo loco oblitus est V. D., quamvis ep.
in Codice manuscripto supra memorato inscriptione ca-
reat, praeter epigraphen ΚΟΠΙΝΘΙΟΤΣ A, tamen catalogum
codici praefixum secundam, quae dicebatur, Cle-
mentis ep. ad Corinthios his literis signasse: εντος
ἐ.....λη B, quod sine ullo dubio supplendum est: Κλή-
μεντος ἐπιστολὴ B. Porro quum priorem illam epistolam
in tergo Codicis antiquissimi inventam esse constet,
certo certius eandem illam esse atque eam, de qua tot
Patres Ecclesiae testimonium ediderunt, ex horum una-
nimi consensione efficere licet, ac jure eam Clementi
tributam esse. Alioqui enim ea opinio tam generalis illis
saeculis non facile existere potuisset. Et quid impedit,
quo minus Clementis sit? Jam in capite de persona
Clementis et de dogm. ep. indole neque Paulinismum
ep. n. (quem aiunt VV. DD.) neque Petrinam de

Clemente fabulam authentiae nocere posse monuimus. De Photii in ep. n. opprobriis jam partim vidimus de mundis trans Oceanum et Phoenicis fabulae usu vidd. quae diximus, ep. argumentum exponentes. Et quod attinet ad Christi Divinitatem in ep. n. non propositam, si Clemens illud dogma tanta metaphysica subtilitate exposuisset, quâ fecerunt posteriores, contra authentiam hoc esset argumentum. Et quae Augusti in opere „*Dogmengeschichte*” pag. 26 n° 4 dicit, Photium ep. n. auctoritatem negasse, quia nihil definiti de Jesu persona contineat, haec errorem habent, quia in illo *Codice Bibl.* 261 legimus: ἡ δὲ λεγομένη δευτέρα, de qua igitur loquutus est Photius. Tandem quod ad integritatem aequa atque authentiam ep. n. attinet, ob dogmata in ea non inventa quidam (Bernardus, Mosheimius, Neander) ep. repudiaverunt, sed nullo jure ita concludere licet; nam talibus nitentes argumentis omnia, quae nobis dispicent, scripta spuria vel interpolata declarare possemus. Quare nos Baumgartenio-Crusio in opere: *Compendium der Christlichen Dogmengeschichte*, tom. I pag. 80 assentimur, declaranti: Am „Clemens von Rom erstem Briefe an die Corinther „haben wir kaum ein Recht zu zweiflen.” Cui consentit nuperrime V. D. Reuss, in opere: *die Geschichte der H. Schriften N. T.* ed. 2 § 235, ubi sic: „Die „Echtheit der Epistel welche die Alten öfters anführen, „ist von der neuern Kritik zwar beanstandet worden, „aber doch nicht aus zwingenden Gründen.” Brevi ut dicam, n. ep., quae hâc parte cum Ciceronis scripto *de Republica* ab Angelo Maji reperto, comparari potest, aequa certis testimoniis externis, quam lin-

guae internis argumentis commendatur; quare igitur illud ut authenticum ab omnibus agnatum est; contra ep. n. a nonnullis in dubium vocata est? Caussa est quod haec neque historiae hypothetice constructae favet, neque dogmatismo pusillanimo, neque hierarchiae, quae mature jam succrevit.

III

I

Chionostola Pomerani oblatione ac coram

II

Ille inde de ratione pietatis libet ac nullus
ad eiusdem ratione, si non condonat. Quod autem p. et

III

IV

V

autem amissio ipsius haec multo minus debet, et
ad eiusdem ratione, si non condonat. Quod autem p. et

THESES.

I.

Clementis Romani epistola prior ad Corinthios germana est.

II.

Consilium ea prodit mere practicum; est enim ad litteres, in ecclesia Corinthiaca ortas, pacandas scripta.

III.

Scripta ea est anno circiter 90 p. C. n.

IV.

Eius argumentum dogmaticum est simplicissimum, plane igitur primo saeculo conveniens.

V.

Ex libris S. C. Canonicis ep. ad Hebreos tantummodo atque Pauli priorem ad Corinthios plene cognitas habuit Clemens.

VI.

Clemens Romanus tertius Romanae ecclesiae episcopus fuit, idque ab aº 93 usque ad aº 101.

VII.

Ex crebro V. T. in epistola nostra usu, summam ei auctoritatem tribuisse Clementem, constat.

VIII.

Epistola memorata plane integra est.

IX.

Clementem epistolam ad Hebreos non scripsisse, probari haud potest.

X.

Analogia fidei utilissime ad ejusdem auctoris eodem in scripto dicta explicanda adhibetur.

XI.

Dogma de Canone Protestantismi principiis repugnat, si disquisitioni historicae justo arctiores terminos statuat.

XII.

Miraculis superstrui fides religiosa non debet.

XIII.

C. S. nobis tantummodo religionem revelat.

XIV.

Conjectura V. D. Holwerda in opere: "De betrekking van het verstand tot het uitleggen van den Bijbel," pag. 53, quae Lucae cap. XIV vs. 5 lectionem *vīō̄s* in *oī̄s* mutat, non uno nomine laudanda est.

XV.

Praeclare Calvinus in *Institutionis libri I* capite VII sic: "Idem ergo Spiritus, qui per os Prophetarum loquutus est, in corda nostra penetret necesse est, ut persuadeat, fideliter protulisse, quod divinitus erat mandatum."

XVI.

Acu rem tetigit Scholten, Vir. Clar., *Leer der Herormde Kerk*, ed. 2, Deel II, pag. 304: "Niet te zijn, wat men als zedelijk wezen naar aanleg zijn kan, en overeenkomstig zijne bestemming zijn moet, dat is het karakter der zonde."

XVII.

Optime Karl Hase, Vir Clar., *Evangelische Dogmatik*, ed. 4 pag. 39: "Religion und Seligkeit verhalten sich nicht wie Grund und Folge, sondern sie sind wesentlich eins."

XVIII.

Pulcre dixit Alexandre Vinet, *Homiletique* pag.

298: "Ce n'est pas nous au fond, qui sommes éloquentes,
"c'est la vérité; être éloquent, ce n'est pas ajouter quel-
"que chose à la vérité, c'est lui rendre ce qui lui ap-
"partient, la mettre en possession de tous ses avantages
"naturels, c'est faire tomber les voiles qui la couvrent,
"c'est ne plus rien laisser entre l'homme et la vérité."

XIX.

Neque in Critica, neque in Exegesi tantum juris fidei
tribuendum est, ut sanae Critices atque Hermeneutices
leges negligantur.

XX.

Hodiernam ecclesiam Reformatam arcta definita do-
ctrina gaudere, sine Realismo statuere non possumus.